بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

تعمیر حیات لکھنؤ

ISSN 2582-4619

جلد نمبر ۵۸ ۱۰ اگست ۲۰۲۱ء مطابق ۳۰ ذی الحجہ ۱۴۴۲ھ شماره نمبر ۱۹

اس شمارے میں

۴ شعروادب پھر دکھا مولیٰ مجھے صبح کرم حضرت مولانا محمد احمد پرتاپ گڑھی
۵ اداریہ خدا کو اپنے بندوں سے پیار ہے! شمس الحق ندوی
۶ دین رحمت احترام انسانیت اور انسان کی قدر و قیمت حضرت مولانا سید ابوالحسن علی ندوی
۹ سعادت دارین ایمان و مادیت کی کشمکش حضرت مولانا سید محمد

کبھی غزنویوں سے رہا تو کبھی غوریوں سے، ان کے علاوہ دیگر حاکم خاندان اور ممالیک وغیرہ نے بھی حکومت کی تا آنکہ مغل بادشاہ ہمایوں بن بابر ۹۳۳ھ میں ہندوستان کا حاکم ہوا، اسی نے وہ مغل حکومت قائم کی جو تیرہویں صدی ہجری تک پورے آب و تاب سے چلتی رہی، اس کا خاتمہ ہندوستان پر انگریزوں کے تسلط سے ہوا جب کہ ۱۲۷۳ھ مطابق ۱۸۵۷ء میں آخری مغل فرمانروا بہادر شاہ ظفر کو جلا وطن کر کے رنگون بھیج دیا گیا۔

ہندوستان میں غیر عرب یعنی عجمیوں میں سے سب سے پہلے جو شخص مغربی پہاڑوں کے راستہ سے داخل ہوا وہ محمود بن سبکتگین غزنوی ہے (۳۸۸-۴۲۱ھ) جس نے متعدد بار ہندوستان پر حملہ کیا، تقریباً اس کے ۱۷ مشہور حملے ہیں جن میں اس کو فتح و کامرانی نصیب ہوئی اور وہ غزنہ واپس ہو گیا، یہ عظیم الشان فتوحات بغداد میں